Projeto de resolução - 17s1j355

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 17s1j355
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/03/2024
Projeto de resolução nº 141/2024
Protocolo nº 2206/2024
Processo nº 693/2024

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor José Wellington Barroso de Araújo Dias.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor José Wellington Barroso de Araújo Dias.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

José Wellington Barroso de Araújo Dias é filho do caminhoneiro Joaquim Antônio Neto e da professora
Teresinha Araújo Dias. Nasceu na cidade de Oeiras, Piauí, em 5 de março de 1962 e foi criado em Paes
Landim, no Vale do Fidalgo.

É casado com Rejane Ribeiro Sousa Dias e tem quatro filhos: Iasmin, Vinicius, Daniele e Jáiro.

Estudou Letras na Universidade Federal do Piauí (1982). Cursou Políticas Públicas e Governo, pela
Universidade Federal do Rio de Janeiro (1998) e especializações no exterior.

Bancário e escritor, Wellington trabalhou no Banco do Nordeste do Brasil, Banco do Estado do Piauí e Caixa
Econômica Federal, da qual é funcionário aposentado de carreira. Trabalhou ainda na Rádio Difusora de
Teresina. Filiou-se ao PT em 1985 e iniciou suas atividades sindicais como integrante da Central Única dos
Trabalhadores (CUT), e presidente da Associação de Pessoal da Caixa Econômica Federal (Apcef), entre
1986 e 1989. Foi presidente do Sindicato dos Bancários do Estado do Piauí, entre 1989 e 1992.

Também atuou na literatura. É contista e autor do livro Macambira, premiado em 1980 e publicado em 1995.
Teve vários outros contos premiados: Maria Valei-me (1984) - que recebeu menção honrosa pelo "Concurso
de Contos João Pinheiro", da Secretaria de Estado da Cultura do Piauí. Escreveu as peças “Reisados da
Minha Terra” e “Estamos Todos Inocentes”. Foi incluído nas coletâneas “O Conto na Literatura Piauiense”
(1981) e “Novos Contos Piauienses” (1984). Lançou o livro “As Tiradas de Tio Sinhô”, em junho de 2007.

1

Projeto de resolução - 17s1j355

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Iniciou na política em 1992, como vereador de Teresina. Em 1994, elegeu-se deputado estadual, chegando à
presidência do diretório regional do PT, onde ficou de 1995 a 1997. Em 1998, foi o primeiro deputado federal
eleito pelo PT no Piauí. Renunciou ao mandato de deputado federal em 29 de novembro de 2002 e foi eleito,
em primeiro turno, para o cargo de governador do Piauí.

O governador Wellington Dias foi reeleito em 2006, e deixou o cargo em março de 2010 para disputar as
eleições ao Senado Federal, sendo eleito com votação histórica (997.513 votos).

Em 2014, foi eleito mais uma vez, em primeiro turno, governador do Estado. Em 2018, Wellington Dias foi
reeleito mais uma vez em primeiro turno.

Foi criado o Consórcio Interestadual de Desenvolvimento Sustentável do Nordeste (Consórcio Nordeste), no
qual Wellington Dias foi importante influência na institucionalização do projeto, que tem o propósito de
promover o desenvolvimento sustentável e integrado na referida região, possibilitando conjuntamente a
realização de compras públicas e a implementação integrada de políticas públicas, incluindo prestação de
serviços públicos, como nas áreas de educação, comunicação, saúde, infraestrutura e segurança públicas.

Em setembro de 2020, Dias assumiu a presidência do Consórcio Nordeste e se destacou na articulação para
a compra de vacinas de forma independente do Governo Federal, bem como políticas públicas de
desenvolvimento na saúde, social e econômico.

Em dezembro de 2021, o ex-governador do Piauí recebeu o prêmio Sérgio Arouca de Saúde pelo seu
trabalho prestado durante a pandemia, atuando como coordenador da temática de vacinação contra a Covid
e enfrentamento à pandemia no Fórum Nacional de Governadores e presidente do Consórcio Nordeste.

Hoje Ministro do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, visitou Mato Grosso em
setembro de 2023, ocasião que participou do lançamento do Programa Brasil Sem Fome e fomento da ação
cuiabana Prato Cheio. Onde seu ministério liberou mais de R$ 32 milhões de reais, para estimular a
produção de alimentos com os pequenos, e abrir parceria com o município para comprar esse alimento da
agricultura familiar. Paralelamente, serão liberados recursos para qualificação profissional.

A iniciativa visa descentralizar a política de segurança alimentar por meio de parceria com restaurantes
privados interessados em oferecer alimentação social.

Ainda estimular a economia, uma vez que fomenta o comércio local e impulsiona a economia dos bairros,
gerando renda extra, emprego e valorização dos microempreendimentos.

Diante de tamanha notoriedade, idoneidade e reputação ilibada acima narrada, solicito aos meus nobres
pares a aprovação deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Março de 2024

Wilson Santos
Deputado Estadual

2